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ABSTRAKT

Péče o dítě se zdravotním postižením je v dnešní době velmi projednávaným feno-

ménem, který může potkat kohokoliv. Bakalářská práce pojednává o resilienci rodičů pe-

čujících o dítě s dětskou mozkovou obrnou (DMO). Cílem práce bylo popsat, jakým způ-

sobem Rehabilitační stacionář ve Zlíně podporuje rodiny dětí se zdravotním postižením.

V bakalářské práci bylo využito kvalitativního přístupu a výzkumným designem byla pří-

padová studie. Data byla shromažďována pomocí nestrukturovaného rozhovoru, polostruk-

turovaných rozhovorů a řízených rozhovorů formou písemných záznamů. Data byla zpra-

cována pomocí otevřeného kódování a následně metodou trsů. Výstupem práce je SWOT

analýza, která přinesla přehled silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb daného zaří-

zení. Za silné stránky lze považovat zajištění podpůrné role, poskytnutí komplexní péče a

poradenství, spolupráci personálu s rodiči při hledání společného cíle a limitů u dítěte se

zdravotním postižením a poskytnutí odlehčení rodičům společně s oporou a zázemím. Za

slabou stránku můžeme pokládat malou kapacitu zařízení, vymezenou cílovou skupinu a

věkovou hranici 16 let. Příležitostí pro zařízení by mohlo být rozšíření poskytovaní služeb

o víkendech a svátcích a také poskytování péče dětem starším 16 let. Hrozbou se jeví pro

některé rodiče složitá doprava do Rehabilitačního stacionáře a náročnost práce.

Klíčová slova: resilience, dětská mozková obrna, dítě se zdravotním postižením, rehabili-

tační stacionář, péče

ABSTRACT

Caring for a child with disabilities is nowadays very much discussed phenomenon

that can happen to anyone. The bachelor thesis deals with the resilience of parents caring

for a child with cerebral palsy. The aim of the thesis was to describe how the Rehabilitati-

on Center in Zlín supports families of children with disabilities. The bachelor thesis was

using a qualitative approach and a design of the research was a case study. Data was coll-

ected by using unstructured interviews, semi-structured interviews and structured inter-

views through written records. The data was processed by using open coding followed by

the tuft method. The output of this work is SWOT analysis which brought an overview of

strengths, weaknesses, opportunities and threats of chosen rehabilitation center. Strengths

can be seen in providing a supportive role, providing comprehensive care and counseling,

collaborating staff with parents in finding a common goal and limits for a child with disa-

bilities and providing relief to parents along with support and background. A weak point

can be considered the low capacity of the facility which is defined by a target group and

the age of 16. Opportunities for facilities could be to extend the provision of services at

weekends and holidays as well as to provide care to children over age of 16 years. A threat

to some parents seems to be a complicated transport to the Rehabilitation Center and the

difficulty of work.
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ÚVOD

Bakalářská práce je věnována rodičům dětí se zdravotním postižením, kteří v rámci

této životní situace procházejí denně náročnými podmínkami, které ovlivňují rodiče i nej-

bližší okolí. Práce je zaměřena na resilientní faktory rodičů v souvislosti s jejich náročnou

situací, která je doprovází od zjištění diagnózy dítěte a v celém průběhu života dítěte se

zdravotním postižením. Teoretická východiska práce vychází z řešení provedených témat

o životě rodičů s dítětem se zdravotním postižením. Empirická část popisuje zvládání ná-

ročné situace rodičů s dítětem se zdravotním postižením v rámci Rehabilitačního stacioná-

ře.

Důvodem, proč jsem si vybrala téma Resilience rodičů pečujících o dítě s dětskou

mozkovou obrnou (DMO), je ten, že jsem byla v prvním ročníku bakalářského studia na

stáži v Rehabilitačním stacionáři, který funguje jako zdravotnická služba a poskytuje těmto

dětem péči, a hlavně pomáhá jejich rodičům zvládat náročnou situaci. Proto jsem se

v souvislosti s výběrem tématu k bakalářské práce zaměřila na toto téma abych se o něm

dozvěděla co nejvíce informací a pochopila důležitost takovýchto zařízení, které poskytují

péči dětem se zdravotním postižením a jejich rodičům, kteří se nacházejí v tak náročné

situaci a potřebují pomoc ze strany okolí.

Teoretická část je rozvrhnuta do čtyř kapitol, na začátku je vysvětlena Dětská moz-

ková obrna a následně je lehce zmíněn systém možné péče v němž je nastíněn Rehabilitač-

ní stacionář. Ale zásadními tématy pro tuto práci je ukotvení rodiny s postižením dítětem

z pohledu obou rodičů. Dále je pozornost věnována resilienci rodičů dětí se zdravotním

postižením, tento pojem je následně vysvětlen a ukotven. Dalšími tématy, které následují je

reakce rodičů, kteří procházejí v rámci zjištění onemocnění dítěte různými stádii. Rodiče se

totiž snaží zvládat zátěže související s onemocněním dítěte různými způsoby, které mají

dlouhodobý proces, ve spojitosti toho by mohli využívat copingových strategií, které by

rodičům pomohly v zátěžové situaci jako je péče o dítě se zdravotním postižením.

Hlavním cílem práce je porozumět situaci rodičů, kteří mají dítě se zdravotním po-

stižením umístěné v Rehabilitačním stacionáři.

Výzkum je zaměřen na Rehabilitační stacionář, zda podporuje, odlehčuje a pomáhá

rodičům dětí se zdravotním postižením. Výsledky výzkumu mohou mít praktické využití

pro další možné výzkumy týkající se resilience rodičů dětí se zdravotním postižením. Práce

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

zdůrazňuje význam resilience rodičů v souvislosti s dítětem se zdravotním postižením a

upozorňuje na náročnou životní situaci, v níž se rodiče nacházejí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA (DMO)

Michalík a kol. (2011) definuje zdravotní postižení jako dlouhodobý nebo trvalý stav,

který je charakteristický orgánovou či funkční poruchou, kterou už nelze veškerou léčeb-

nou péčí úplně odstranit nebo jej eliminovat.

„Tělesné postižení je omezení hybnosti, až znemožnění pohybu a dysfunkce motorické

koordinace v příčinné souvislosti s poškozením, vývojovou vadou či funkční poruchou nos-

ného a hybného aparátu, centrální nebo periferní poruchou inervace nebo amputací či

deformací části motorického systému.“ (Michalík a kol. 2011, s. 186-187)

Dětská mozková obrna náleží mezi časté a závažné neurovývojové onemocnění. Posti-

žení motoriky je pro toto onemocnění charakteristické. V polovině případů dětí s DMO

nacházíme přidružený deficit poznávacích funkcí, intelektu. Taktéž časté jsou i smyslové

poruchy, zrakové, řečové, komunikační, a i přidružené epileptické záchvaty. (Murgaš,

2011)

Dětská mozková obrna je neprogresivní neurovývojová porucha, jejímž hlavním pro-

jevem je trvalé ale ne neměnné postižení hybnosti a držení těla, jež vzniká na základě po-

škození mozku v raném období života, jeho důsledkem je narušení dalšího vývoje centrální

nervové soustavy a postižení neuropsychických funkcí. (Komárek et al., 2000, Kraus, 2005

cit. podle Vágnerová, 2014)

„Pro děti s MO je typické hybné postižení, tělesná neobratnost, zejména v jemné mo-

torice, nerovnoměrný vývoj, zvětšená pohyblivost a neklid, nesoustředěnost, těkavost nedo-

konalost vnímání a nedostatečná představivost, překotné a impulzivní reakce, střídání ná-

lad a výkyvy v duševní výkonnosti, opožděný vývoj řeči a vady řeči.“ (Bartoňová, Pitnerová

a Vítková, 2013, s. 105)

1.1 Vznik DMO

Vznik DMO se velmi často váže na období před narozením (prenatálně), okolo naro-

zení (perinatálně), nebo postnatálně. Zvýšené riziko vzniku DMO se objevuje u novoro-

zenců s nízkou porodní hmotností a u předčasně narozených. Za rizikové faktory ve vztahu

k možnému postižení mozku v těhotenství možné pokládat vysoký krevní tlak

v těhotenství, vícečetné těhotenství, infekční onemocnění, nedostatek některých důležitých

látek v potravě nebo vliv toxických látek. (Murgaš a kol., 2011)
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S vznikem DMO jsou možné přidružené poruchy, a to s mentální retardací. Jedná se

tedy o trvalý stav, který je charakteristický celkovým snížením intelektových schopností,

jež jsou vrozené, a vznikají v průběhu vývoje dítěte. (Jankovský, 2006)


[…]


ného.

Byla jsem nervózní hodně.

Každá maminka si poplače.

Reakce,

pocity

Pro mě bylo důležité, že je

malý naživu.

Babičky byly celkem proti,

řekly, že má být do 3 let

s maminkou doma, že mu

nikdo víc nedá než mamin-

ka.

Reakce, po-

city

Pozitiva Pociťuji velký odpočinek.

Všechnu péči, co potřebují

tady tyto děti.

Velká spokojenost s tímto

zařízením.

V zařízení se mu líbí, těší

se.

Pozitiva pro

matky, spo-

kojenost

Pro malého bylo dobré, že

by ho to mohlo posunout

dál.

Prospívá mu to, je

v kolektivu s jinýma dětma.

Vlivem sociálního zařazení

mezi lidi, je to velké plus,

prospívá to malému.

Pozitiva pro

matky, spo-

kojenost

Programy Poradenství, canisterapie,

hipoterapie, muzikoterapie,

rehabilitace.

Poskytované

služby

Plavání, hipoterapie, canis-

terapie.

Poskytované

služby

Poradenství Ohledně fyzioterapie, re-

habilitace, speciálního

pedagoga.

Konzultace Konzultujeme různé věci

s paní logopedkou-na co

klást důraz.

Konzultace

Opora Ano, díky tomuto zařízení

dělá velké pokroky, jak

doma, tak i tady mu to

pomáhá, je to velká pomoc

pro ty maminky.

Opora ze

strany zaří-

zení

Je potřeba mít někde oporu

v takového zařízení, jak je

stacionář.

Velmi nám toto zařízení

pomáhá.

Opora ze

strany zaří-

zení

Odlehčení Jednak si maminky odpoči-

nou, vím že to můžu posou-

dit mám doma zdravé dítě,

je to uplně jiné.

Odlehčení

ze strany

zařízení

Určitě jak to prospívá

malému, tak i mě se psy-

chicky uleví, že se nemusím

furt dívat kde co má, co

dělá, kde, kam ruky pichá.

Odlehčení ze

strany zaří-

zení

Podpora Cítím velkou podporu, i pro

toho malého je to prospěš-

né.

Podporovala bych, aby

takových zařízeních bylo

víc.

Poskytnutí

podpory od

zařízení

Pomoc I mě tento stacionář pomá-

há, protože jsem se mohla

vrátit do práce a psychicky

si odpočinout.

Formy po-

moci

Náročnost Starost o dítě, které není

úplně v pořádku, je psy-

chicky velmi náročné pro

rodiče.

Pociťování

náročnosti

Negativa A ne fakt každý má oporu v

rodině. Protože ne všichni

máme babičky a dědečky,

co by byli ochotní hlídat.

Že by mohl to dítě dát na

chvilku babičkám, protože

ne každý člověk je ochotný

hlídat dítě, které není

v pořádku.

Přístup širší

rodiny

PŘÍLOHA P XIV: TABULKA Č. 10.- VÝSLEDKY SWOT ANALÝZY

POMOCNÉ

(k dosažení cíle)

ŠKODLIVÉ

(k dosažení cíle)

V
N
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Ř
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Í
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e)

STRENGHTS (silné stránky)

Zajištění podpůrné role

Poskytnutí odlehčení rodičům společně s pochopením, oporou a zázemím ze

strany zařízení

Poskytnutí komplexní péče v oblastech péče zdravotnické, ošetřovatelské,

rehabilitační a pedagogické

Multidisciplinární týmová práce

Canisterapie, hipoterapie, muzikoterapie, plavání

Možnost v rámci aktivit – doprovázet dítě a spolupracovat s personálem

Integrace žáků v rámci školského zařízení v Rehabilitačním stacionáři

Otevřenost a vycházení vstříc od personálu rodičům

Poskytnutí poradenství, konzultací a směřování rodičů ze strany personálu

Spolupráce personálu s rodiči při hledání společného cíle a limitů u dítěte se

zdravotním znevýhodněním

Vedení dítěte k maximální soběstačnosti personálem, pomoc dětem

s pohybovou stránkou

Poskytování poradenství ohledně psychomotorického vývoje a potřeb dítěte

Věková hranice od 1 do 16 let dítěte

Poskytnutí výjimky – posečkání zařízení rodičům, než naleznou pro dítě jiné

zařízení – ovšem podmínka, dítě musí být po fyzické stránce zvládnutelné

personálem

Možnost využití variací pobytu pro dítě s postižením

Vycházení vstříc rodičům ze strany zařízení

Vzájemná spolupráce personálu s rodiči respektování jejich cílů, požadavků

Poskytování odborného názoru

Empatický přístup k rodičům

Organizace seminářů pro rodiče

Pomoc rodičům s hledáním nadací pro financování kompenzačních pomůcek

Komunikace rodičů mezi sebou v souvislosti získáváním informací

Doporučení zařízení ze stran odborníků

Pobyt dítěte se zdravotním postižením umožnuje rodičům pečovat o zbytek

rodiny, věnovat se rodině a docházet do zaměstnání

Pomoc v souvislostech psychického odlehčení rodičům

WEAKNESSES (slabé

stránky)

Kapacita zařízení maxi-

málně 20 dětí

Cílová skupina

Dostupnost dětem do16 let

Nedostatečné prostorové

vybavení pro dětí starší 16

let

Zařízení neumožnuje po-

skytovat soukromí a péči

dětem na 16 let
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OPPORTUNITIES (příležitosti)

Dospívání dítěte – nutnost včasného řešení hledání zařízení

pro dítě nad 16 let naleznutí vhodného zařízení

Rodiče by podporovali více takových zařízení pro děti

Neposkytování služeb o víkendech, státních svátcích

THREATS (hrozby)

Pro některé rodiče složitější dopra-

va do Rehabilitačního stacionáře

(doprava autem)

Fyzická náročnost v rámci péče o

dítě

Náročnost práce

Neposkytování služeb dětem nad

16 let, omezená kapacita