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Název práce: Resilience rodičů pečujících o dítě s dětskou mozkovou obrnou
(DMO)

Jméno a příjmení studenta: Simona Žebráčková

Oponent práce: PhDr. Lucia Elsner, PhD.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma bakalárskej práce je pomerne originálna a korešponduje so študovaným odborom. Osnova je
logická, jednotlivé kapitoly na seba nadväzujú. Výhradu mám k názvu 3. kapitoly (RODINA S
POSTIŽENÝM DÍTĚTEM). Vzhľadom na študovaný odbor a celkové trendy v sociálnej oblasti by

autorka mala používať pomenovanie „dieťa s postihnutím“. Hoci sa to javí ako kozmetická úprava,
obsahovo je veľmi dôležité uvedomiť si, že sa v prvom rade jedná o človeka, ktorému až následne
pripisujeme nejakú charakteristiku.
Aj napriek celkovému rozsahu práce, čistý text tvorí 58 strán, čím sa autorka zmestila do stanovenej
normy. Abstrakt nemá predpísanú formu. Autorka využívala relevantné zdroje, ktoré korektne
citovala. Mám zopár výhrad k práci s literatúrou. Miestami sú totiž príliš dlhé pasáže prevzaté
z jedného zdroja (napr. v podkapitole 3.2, ktorá je okrem poslednej definície celá citovaná z jedného
zdroja, to isté podkapitola 5.1 či str. 31 a 32 od Jankovského).
Teoretická časť je prehľadne spracovaná a je dobrým východiskom pre časť praktickú. Autorka
uvádza, že realizovala kvalitatívny výskum. Následne však píše, že: „Personál odpovídal v rámci
písemného dotazování s otevřenými otázkami, ... Součástí výzkumného souboru se stali i rodiče dětí
se zdravotním postižením, se kterými byl provedeno dotazování pomocí písemného záznamu.“ Z toho
vyplýva, že bol respondentom rozdaný dotazník (takto to má autorka pomenované aj v prílohe), čo
je technika kvantitatívneho výskumu. Preto nerozumiem, prečo dotazníky následne vyhodnocuje,
akoby sa jednalo o prepisy rozhovorov.
Autorka ciele definovala nasledovne:
„Hlavním cílem empirické části práce bylo:
• Je popsat, jakým způsobem zařízení podporuje rodiny dětí se znevýhodněním.
• Dílčí cíl: Je zjistit, zda jsou služby poskytované zařízením nastaveny tak, aby napomáhaly rodičům
dětí se zdravotním postižením zvládat náročnou životní situaci.“ Vzhľadom na takto nastavené ciele
mi príde SWOT analýza zariadenia zbytočná (nie je zahrnutá v cieľoch práce). Hlavnému cieľu práce
sa autorka venovala podľa môjho názoru okrajovo.
Taktiež za zbytočné považujem příliš podrobné definovanie jednotlivých metód a techník. Autorka
tým robí text neprehľadným.
Uvedené však pripisujem k bežným chybám výskumníkov začiatočníkov.

Otázky k obhajobě:
1. Pri SWOT analýze ako jednu z otázok uvádzate: „Jaké hrozby vnímají rodiče dětí se zdravotním

postižením ze strany Rehabilitačního zařízení?“ Z akého dôvodu ste sa v tejto oblasti venovali
iba výpovediam rodičov a nie aj pracovníkov?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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